TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTDAN-TTHT Đà Nẵng, ngày      tháng      năm
V/v giảm trừ gia cảnh cho người phụ

thuộc

Kính gửi: Tổng Công ty Cổ phần Dệt May Hòa Thọ
MST:  0400101556
Địa chỉ: 36 Ông Ích Đường, phường Hòa Thọ Đông,
quận Cẩm Lệ, thành phố Đà Nẵng.

Ngày 20/3/2024 Cục Thuế TP. Đà Nẵng nhận được văn bản số 179/CV-HT
ngày 18/3/2024 của Tổng Công ty Cổ phần Dệt May Hòa Thọ (sau đây gọi là Tổng
Công ty) về việc giảm trừ gia cảnh cho người phụ thuộc. Về vấn đề này, Cục Thuế
TP. Đà Nẵng có ý kiến như sau:

Căn cứ các quy định tại:
- Luật Hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13:
+ Điều 70 quy định quyền và nghĩa vụ của con;
+ Khoản 2 Điều 71 quy định về nghĩa vụ và quyền chăm sóc, nuôi dưỡng của

con;
- Điều 651 Bộ Luật Dân sự số 91/2015/QH13 quy định về người thừa kế theo

Pháp luật;
- Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính:
+ Điểm d khoản 1 Điều 9 hướng dẫn người phụ thuộc được giảm trừ gia cảnh;
+ Điểm g khoản 1 Điều 9 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 1 Thông tư số

79/2022/TT-BTC ngày 30/12/2022 của Bộ Tài chính) hướng dẫn hồ sơ chứng minh
người phụ thuộc.

Theo đó, trường hợp người lao động có Bà ngoại vẫn còn các con ruột trong
độ tuổi lao động thì con cái có trách nhiệm chăm sóc, nuôi dưỡng cha mẹ theo quy
định tại Điều 70 và khoản 2 Điều 71 Luật Hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13,
do đó không được coi là người không nơi nương tựa theo quy định của Pháp luật và
người lao động không được giảm trừ gia cảnh cho người phụ thuộc trường hợp này
theo hướng dẫn tại điểm d khoản 1 Thông tư số 111/2013/TT-BTC của Bộ Tài
chính.

Đối với người phụ thuộc khác đủ điều kiện được giảm trừ gia cảnh cho người
phụ thuộc theo hướng dẫn tại điểm d khoản 1 Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-
BTC, thì hồ sơ chứng minh người phụ thuộc được thực hiện theo hướng dẫn tại điểm

Công ty vui lòng truy cập vào Cổng dịch vụ công thành phố tại địa chỉ:
http://dichvucong.danang.gdt.gov.vn để tham gia khảo sát mức độ hài lòng đối với chất lượng
cung cấp dịch vụ hành chính công của Cục Thuế thành phố Đà Nẵng.

g khoản 1 Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung nêu
trên).

Cục Thuế thành phố Đà Nẵng trả lời để Tổng Công ty được biết và thực hiện.
Trường hợp cần trao đổi thêm, đề nghị liên hệ trực tiếp với Cục Thuế (Phòng Tuyên
truyền - Hỗ trợ người nộp thuế, SĐT: 0236.3823556) để được hướng dẫn hoặc tham
khảo thêm các thông tin về chính sách thuế tại Trang thông tin điện tử của Cục Thuế
thành phố Đà Nẵng tại địa chỉ: http://danang.gdt.gov.vn./.

Nơi nhận:                         KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                        PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo Cục (để báo cáo);
- P.NVDTPC,
- Lưu: VT, TTHT.

                                                                                                              Trương Công Khoái

http://danang.gdt.gov.vn./

		2024-03-27T15:26:47+0700
	VN
	Phạm Hữu Trung
	Ký bởi Phạm Hữu Trung

		2024-03-27T15:50:31+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Trương Công Khoái
	Ký bởi Phó Cục trưởng Trương Công Khoái

		2024-03-27T17:09:52+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:3136, ngày 27, tháng 3, năm 2024

		2024-03-27T17:09:53+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:3136, ngày 27, tháng 3, năm 2024

		2024-03-27T17:09:53+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:3136, ngày 27, tháng 3, năm 2024

		2024-03-27T17:09:54+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:3136, ngày 27, tháng 3, năm 2024

		2024-03-27T17:10:11+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:3136, ngày 27, tháng 3, năm 2024

		2024-03-27T17:10:12+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:3136, ngày 27, tháng 3, năm 2024

		2024-03-27T17:10:12+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:3136, ngày 27, tháng 3, năm 2024

		2024-03-27T17:10:13+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:3136, ngày 27, tháng 3, năm 2024

		2024-03-27T17:10:13+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Ký bởi CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG